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OTÁZKA NA ÚSTNE ZODPOVEDANIE O-0072/09
v súlade s článkom 108 rokovacieho poriadku,
predkladajú: Nikolaos Vakalis, Ioannis Varvitsiotis, Ioannis Gklavakis, Emmanouil Angelakas, Vasco 
Graça Moura, Panayiotis Demetriou, Yiannakis Matsis, Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Georgios 
Papastamkos, Dimitrios Papadimoulis, Margaritis Schinas, Kyriacos Triantaphyllides, Luis de Grandes 
Pascual, Giorgos Dimitrakopoulos, Silvia-Adriana Ţicău, Vasilica Viorica Dăncilă, Victor Boştinaru, 
Jan Březina, Adamos Adamou, Stefano Zappalà, Marios Matsakis, Rareş-Lucian Niculescu, Pia Elda 
Locatelli, Paulo Casaca, Anders Wijkman, Sérgio Marques, Carlos Coelho, Manolis Mavrommatis, 
João de Deus Pinheiro, Fiona Hall, Gabriela Creţu, Rovana Plumb, Nicolae Vlad Popa, Dragoş Florin 
David, Patrizia Toia, Stavros Arnaoutakis, Maria Matsouka, Stavros Lambrinidis, Costas Botopoulos, 
Anni Podimata, Gianni Pittella, Katerina Batzeli, Evangelia Tzampazi, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, 
Juan Andrés Naranjo Escobar, Giovanni Robusti, Mario Borghezio, Maria Eleni Koppa a Ioannis 
Kasoulides
Komisii

Vec: Politika EÚ týkajúca sa zemetrasení: opatrenia prijaté Komisiou po nedávnom katastrofálnom 
zemetrasení v Taliansku

Dňa 14. novembra 2007 Európsky parlament prijal uznesenie (P6_TA(2007)0507) o jednotnom 
prístupe k problematike zemetrasení zo strany EÚ (prevencia, reakcia a náprava škôd). V tomto 
uznesení, ktoré je prvým textom európskej inštitúcie osobitne a výhradne sa zaoberajúcim 
fenoménom zemetrasení, vyzval na prijatie konkrétnych opatrení v rámci politiky ochrany, zlepšenia 
statiky budov (s osobitným dôrazom na budovy historického a kultúrneho významu), financovania, 
výskumu, informovania verejnosti atď.

1. Keďže zemetrasenia sú komplexným prírodným fenoménom zahrňujúcim mnoho parametrov 
a hľadísk, ktoré sa musia brať do úvahy, ak sa majú efektívnym spôsobom riešiť ich dôsledky 
(predovšetkým environmentálne, stavebné, podnikateľské, miestne, regionálne a vzdelávacie 
hľadiská a potreba medzinárodnej spolupráce), je Komisia presvedčená, že, najmä po nedávnom 
zemetrasení v Taliansku, ktoré si vyžiadalo mnoho obetí, má táto prírodná katastrofa aj európsky 
– a nielen regionálny a vnútroštátny – rozmer a že je preto potrebné zverejniť oznámenie, ktoré 
by sa osobitne a výhradne zaoberalo účinným riešením dôsledkov zemetrasení?

2. Všeobecnejšie povedané, aké opatrenia Komisia doposiaľ prijala ako reakciu na uvedené 
uznesenie?

3. Aké iniciatívy má v úmysle prijať v budúcnosti s cieľom vykonávať návrhy obsiahnuté v uznesení, 
ktoré sa týkajú účinného riešenia dôsledkov zemetrasení?

4. Aké opatrenia na ochranu pred zemetraseniami sú spolufinancované zo štrukturálnych fondov 
a z Kohézneho fondu?

5. Domnieva sa Komisia, že nedávne oznámenie s názvom Prístup Spoločenstva k prevencii 
prírodných a človekom spôsobených katastrof (KOM(2009)0082) vystihuje závažnosť tohto 
problému?

6. Napokon, reagovala Komisia okamžite na nedávne zemetrasenie v Taliansku, ktoré si vyžiadalo 
mnoho obetí? Ak áno, ako? Bol už uvedený do praxe mechanizmus, ktorým má EÚ reagovať 
na prírodné katastrofy? Vykonala EÚ rehabilitačné opatrenia na politickej a hospodárskej úrovni?
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